
 
 

HOTĂRÂREA NR. 59/25.03.2024 

privind acordarea unui ajutor de urgență dnei Cili Mihaela 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4682/15.03.2024 privind acordarea unui ajutor 

de urgență dnei Cili Mihaela; 

Având în vedere cererea depusă de dna Cili Mihaela în data de 23.02.2024, înregistrată cu 

nr. 3417, prin carea solicit acordarea unui sprijin financiar în vederea refacerii locuinței distruse 

în incendiu în data de 22.02.2024, 

Ținând cont de avizul favorabil al comisiei Economice și Sociale din cadrul Consiliului 

Local Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

Văzând situația precară prin care trece familia doamnei Cili Mihaela; 

Luând în considerare Procesul verbal de interventie nr. 52/03.06.2023 al Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență – Detașamentul de Pompieri Târnăveni nr. 14 din 22.02.2024, 

Văzând Ancheta socială a Direcției de Asistență Socială din cadrul orașului Iernut, 

În conformitate cu prevederile art. 28 alin. 2 și alin. 4 din Legea 416/2001 privind venitul 

minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul art. 123 alin. (1), art. 136 alin. 1, art. 139 alin. (1),  şi art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1.  Se aprobă acordarea unui ajutor financiar de urgență, în cuantum de 2.000 

lei, dnei Cili Mihaela, domiciliată în orașul Iernut, sat Lechința, nr. 64, jud. Mureș, în vederea 

refacerii locuinței distruse de incendiu. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul orașului Iernut prin  

Serviciul Buget-Finanțe din cadrul  Oraşului Iernut. 

 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Doamnei Cili Mihaela; 

- Spre afișare; 

 

  

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                   

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 
 

 

 

 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


